A viebamus, ut torqueremus (36) confitentes ad ne-gandum, videlicet ne perirent (37), exercentes in his perversam questionem, non quæ verum erueret, sed quæ mendacium cogeret. Et si quis infirmior, malo pressus et victus (38) Christianum se negasset, favebamus ei, quasi, ejerato nomine, jam omnia facta sua illa negatione purgaret. Agnoscitio eadem nos sensisse et egisse, [42] quæ sentitis et geritis (39)? Quum, si ratio, non instigatio dæmonis judicaret, urgendi magis (40), non ut diffiserentur Christianos, sed ut de incestis stupris, de impiatis sacris, de infantibus immolatis faterentur. His enim et hujusmodi fabulis iidem dæmones ad execrationis horrorem imperitorum aures adversus nos referserunt. Nec tamen mirum, cum hominum fama (41), quæ semper insparsis mendaciis aliter,

## Variorum notæ.

*Ecognita res, judicare voluisse* Virgilius *Æncid.* I, 519: *Sed res animos incognita turbat.* Adeoque non erat cur Lud. Carrio *Emend.* II, cap. 18, re-scriberet de *incognitis*, et Meursius in *incognitis* LINDN.

(28) *Idem fecimus.* Sic ms. — *Fuimus impress.* Eod. — *Scribo, idem.* Meurs. — *Scribe idem fecimus.* Praecedit enim *quod facitis.* WORK.

(29) *Ventilari.* Heumannus scribit *renditari* et *requens et delet.* LINDNER.

(30) *Indicij gratiam.* Ita ediderat Gelenius optime. At Rom. editio *judicii.* Male. Gelenii editionem confirmat ms. reg. An autem id est, quod significabat Tertullianus *Apologet.*, cap. 7: *Quis talia facinora, cum invenisset, celavit aut vendidit ipsos trahens homines?* ut vendere eo loco dicat, excepto pretio indicare. Diximus nobis non liquere. HERALD.

(31) *Malum autem.* Hoc est: nec intelligebamus malum adeo non esse, ut potius Christianus reus nec erubesceret, etc. Actionibus enim malis inest pudor quidam naturalis conjunctus cum timore. LINDN.

(32) *Unum solummodo . . . pœniteret.* Hæc constructio licet insolens posuit videri, bonis tamen sectoribus haud ignoratur. Cicero *Tuscul.* lib. V, cap. 28: *Sapientis est enim proprium, nihil quod penitere possit, facere.* Idem de *Invent.* lib. II, pag. 61: *Utrum id facinus sit, quod penitere fuerit necessaria.* Vides A. Gellium *Noct. Att.* lib. XIII, cap. 2. Davis.

(33) *Aliquos.* Delendum videtur. *Lactant.* v, 1, 2. HEUM.

(34) *Suscipiebamus.* Ex foro verbum. *Suscepti enim clientes,* Servius ad illud *Æncid.* VI, 609:

Et fraus innixa clienti;

*Vult, inquit, intelligi prævaricatores qui patroni sunt clientium, quos nunc SUSCEPTOS vocamus,* WOWER. D

(35) *Miserentes eorum.* Misericordia in eos personam, quorum vitam servare studebamus. Heumannus scribit *miserentes.* LINDN.

(36) *Ut torqueremus.* Sic ms. At Romana jam in autione rescriptum ut *urgeremus.* Recte. Ac statim, hoc *urgere usurpatur iterum.* HEUM.

(37) *Videlicet ne perirent.* Innuit commodum, quod ex illa negatione ad eos redundare deberet, Nam chirurgus, miserens ægri, membra amputat, socat, urit, ne videlicet pereat. LINDN.

(38) *Malo pressus et virtus.* Nihil opus ut cum Bonanno rescribamus, dolore oppressus et virtus scilicet cogitaverat vir doctus de malo non physico, sed morali. Malum autem pro pœna et dolore dici

B omnibus probatur lexicis. *Premere vero pro opprime* dixit etiam Quint., *Instit. orat.* lib. III, cap. 2, p. m. 407: *Varemus, qui in omnibus publicis malis premebatur: nam et damnatus est.* Cicero *Tuscul.* 2, 17: *Quis autem non miser modo tunc, quum premetur suminis doloribus, si in his est summum malum.* LINDN.

(39) *Nos sensisse et egisse, quæ sentitis et geritis.* Vel cum anonymo Parisiensi propter sequens *geritis* rescribendum est *gessisse*; vel, quod mihi placet, propter antecedens *egisse*, pro *geritis* scribendum *agit.* HEUM. — Alterutro scilicet opus esset, si non liceret verbum æquipollens in locum alterius substituere. LINDN.

(40) *Cum, si ratio, non instigatio dæmonis judicaret urgendi magis.* Ms. *urgendi:* male editum erat *argundi.* Supplo *cum urgendi* Christiani erant vel essent. CELLAR. — Heumannus *tò magis* ejecit, quod valet potius, cap. 5, et scritut *urgendum esset.* LINDN.

(41) *Nec tamen mirum, cum omnium /ama.* Si nihil heic omissum est in exemplari, tota periodus ita constituenda est ut aliquis sensus eliciatur: *His enim et hujusmodi fabulis iidem dæmones ad execrationis horrorem imperitorum aures adversus nos referserunt.* Nec tamen mirum. Cum hominum /ama, quæ semper insparsis mendaciis alitur, ostensa veritate consumitur, sic est negotium dæmonum; ab ipsis enim rumor falsus et seritur et sovetur. Illa autem verba; cum hominum /ama, annecti debent istis, sic est negotium dæmonum. Ut clausula sic accipiatur: *Nec tamen mirum.* Si est negotium dæmonum cum hominum /ama quæ, etc. Hominum intellige, Christianorum. In ms. legitur, omnium. RIGALT. — Bene Rigaltius, cum pro omnium, reponit hominum: sed male, cum id de Christianis intelligi vult, ut jam monuit V. C. Jo. Fr. Gronovius *Observ.* in *Eccl. script.*, cap. 7, ubi totum hunc locum ita restituendum censem: *Nec tamen mirum, cum hominum /ama quæ semper insparsis mendaciis alitur, ostensa veritate consumitur, sic et negotium dæmonum: ab ipsis enim rumor falsus et seritur et sovetur.* Hoc est, eo interprete: Fama illa, hominum oribus jactata et propagata, quæ semper alitur et crescit mendaciis, quæque veritate palefacta evanescit, eadem hominum /ama est ipsorum dæmonum negotium et opus: horum est auctoritas et instinctus, illorum ministerium. OUZEL. — *Nec tamen mirum.* Primus huic loco manus medicas attulit Rigaltius, cum pro omnium, quod est in ms., reponit hominum, scilicet Christianorum, hoc sensu: *Nec tamen mirum. Sic est negotium dæmonum cum hominum /ama, quæ, etc.*

ostensa **320** veritate, consumitur: sic est nego- A  
tium dæmonum; ab ipsis enim rumor falsus et  
seritur et foveatur. Inde est quod audire te dicis,  
caput asini rem nobis esse divinam. Quis tam stultus ut hoc colat? Quis stultior, ut hoc coli credit? nisi quod vos et totos asinos in stabulis, cum  
vestra vel Epona (42) consecratis: et eosdem asinos  
cum Iside religiose devoratis (43): item boum capita (44) et capita vervecum, et immolatis et colitis:  
de capro etiam et homine mistos, et leonum et  
canum vultus (45), deos dedicatis. Nonne et Apis  
bovem **330** cum Ægyptiis adoratis et pascitis?

## Variorum notæ.

Propius veritatem attigit J. F. Gronovius in cap.  
vii *Obs. eccl.* p. 81, qui itidem pro *omnium* rescribit *hominum*, sed maligne sentientium paganorum, B sed *hominum* in universum, quod probo. Cum autem pro *sic est*, rescribit *sit et*, in eo me non habet consentientem, Arbitrior itaque scriptum esse *si est*. Sequitur enim, in primis apud Terentium *si*, quando precessit *non mirum est*. Sic *Hecyra*, iv, 4, 87: *Non mirum fecit uxor, si hoc ægre tulit. Andr.* iv, 1, 27: *Quid istuc tam mirum, si de te exemplum capit?* Sensus est: si hominum tantum fama esset, quæ de nobis tam nefanda loqueretur, mirari fortasse aliquis posset, qui fieret, ut non aliquando, ostensa veritate, consumeretur. Sed mirandum non est. Est enim negotium dæmonum, a quibus rumor falsus non modo seritur, quod et in hominum fama fieri novimus, sed et foveatur, ne aliquando consumatur. Heumannus rescribit: *Cum communis fama, quæ semper inspersis mendaciis alitur, ostensa veritate consumitur, sit negotium dæmonum.* Grunerus: C *cum omnium fama, quæ semper inspersis mendaciis alitur, tam ostensa veritate consumitur, sic esse negotium dæmonum.* LINDNER.

(42) *Cum vestra vel Epona* scriptum in ms. reg. Ed. Rom. vel *Hippona*. Sane scriptum puto a Minucio, cum *vestra Epona*, et notatum ab aliquo ad marginem vel *Hippona*. Eponam autem scripsisse veteres, pluribus ostendit Adrianus Turnebus in *Advers.* HERALD — Non igitur debebat *Gronovius* filius *Vesta* scribere pro *vestra*. Solam enim *Eponam* hic nominatam esse a Minucio, laudatus modo Tertulliani locus, qui ei sicut ob oculos, facile persuadet. Inspice et alterum simillimum locum Tertulliani *Apolog.*, cap. 16. De *Epona* vid. et Tomasini liber de *Donariis*, cap. 1. Non *Eponam*, sed *Equonam* dictam fuisse deam hanc, audacia non ferenda statuit Barthius *Advers.* lib. xxvi, cap. 2, et lib. xxxvii, cap. 1. HEUM. — Cum particula vel efficaciam non sentirent interpretes, varie ingenio indulserunt. Vocule ejus vim deinceps posita declarabunt. Tertullianus *Apolog.* 23. *Quod vel ex partibus eorum . . . intelligi debet.* Terent. *Ileaut.* III, 3, 7: *Vel heri in vino, quam immodestus fuisti!* Cicero *ad Diversos* vii, 15: *Quam sint morosi, qui amant, vel ex hoc intelligi potest.* Forte nemo de integritate loci dubitasse, si scripsisset Minucius: D *vel cum Epona vestra.* Sed iste verborum positus morari nos non debet, cum et supra cap. 11: *Vel ut exemplo crederemus, pro ut vel.* Et ita fere Cicero *de Orat.* II, 27: *Hæc sunt omnia ingenii vel mediocris.* pro *vel ingenii m.* GRUNER. — Inscriptio nem, quæ de hac dea Soloduri apud Helvetios legitur, assert *Jo. Georg. Keyssler* in *Itinarario*, epist. 19, p. 123. LIND. — Quæ exstant dea Stabularia sive in testimoniis veterum, sive in monumentis epigraphicis vel pictis, vel ære fusis, vel numismaticis, disertissime collegit idem jam me rito laudatus D. Greppo, in not. ad edit. Lugd., p. 275-288. EDD.

nec eorum sacra damnatis instituta serpentibus, crocodlis, belluis cæteris, et avibus, et piscibus, quorum aliquem deum si quis occiderit, etiam capite punitur. Idem Ægyptiis cum plerisque vobiscum (46) non magis Isidem, quam ceparum acri monias metuunt: nec Serapidem magis, quam strepitus per pudenda corporis expressos (47) contremiscunt (48). Eliam ille qui de adoratis sacerdotis virilibus adversum nos fabulatur, tentat in nos [49] conferre quæ sua sunt. Ista enim impudicitiae (48) **331** eorum forsitan sacra sint, apud quos sexus omnis (50) membris omnibus prostat, apud

(43) *Devotatis.* In ms. est *devoratis*, quod locum tueri posset, si quis ostenderet Isidem asinos devorasse vel in sacrificiis asinos suis exhibitos, quia sacrificiorum partem sacris operantes comedebant. Quod, quia a nemine, quod sciām, est factum, Meursius rescripts: *devolutis*, quod est, vel consecrare, vel devotum se asinis et Isidi esse ostendere. Heraldus: *denotatis*, id est: asinum, Isidis gerulum, simul cum Iside religiosa denotatione colitis. Nic. Heinsius in *Syll. epist.* t. IV, p. 268, *adoratis*. Wopkenius: *religione decoratis*. i. e. dignamini, cohonestatis. Rigaltius et Heumannus *decoratis*, quia asino, Isidem pretioso ornatum gestanti, circumdata fuerunt minoris pretii ornamenti, et Ovidius *Fast.* vi, 311 et 317. *Coronatos et ornatos asinos tales memorat.* LINDNER.

(44) *Roum capita.* Non in religionibus externis et Ægyptiis, sed Romanis, unde omnes aras videmus his capitibus esse obsitas, imo serta velut inter columnas templorum conlecta. Sic caput vervecis, aquilæ, leonis, ad fasces ornandos, bovis ad alia ornamenta cernimus in sepulcro M. Antonii Antii Lupi, apud Bellorium in *Sepulcris*. Etiam tale bovis videtur incusum nummo Sardinorum sub Gordiano apud Erizzum, p. 512. Sed rem Romanam confirmat aspectus monumenti Cæciliæ Metellæ, Cretici filiæ, quod notum est. GRONOV.

(45) *Vultus.* Sic est in ms. et explicari potest per appositionem. Nam vultus caninus erat *Anubis*, vel *Cynocephalus*. Vultus leonis erat *Frugifer* illo cuius mentionem facit Arnobius, lib. vi, p. 196, in loco a Cellario citato. Alii legunt, *leonum et canum vultu* (subaudi) mistos. Cui emendationi patrocinatur Tertullianus *Apolog.*, cap. 16: *Illi debebant adorare statim biforne nunen, quia et canino et leonino capite commistos, et de capro et de uricile cornutos . . . deos repererunt.* LINDN.

(46) *Idem Ægyptiis cum plerisque vobiscum.* Miror locum hunc tam sordide corruptum voluisse edere, cum editiones aliae hic bene sese habeant, ut Parisiens. in qua sic legitur: *Cum plerisque vobis, non vobiscum.* SCHEFF.

(47) *Strepitus per pudenda corporis expressos.* Rom. *crepulus* Petronius tamen *strepitum obscenum* dixit. Alex. *Aphrodis.*, lib. I, Prol. 164, ἀποτορθή. Ridicula autem hæc superstitione nota ex verbis Catonis apud Festum, *Prohibere comitia.* WOWER.

(48) *Contremiscunt.* Editio Rom. habet *extremis-* scunt. Male. HEUM.

(49) *Ista impudicitiae, pro ista impudicitia.* Paulo infra *id in se pessimi facinoris admittunt;* cap. 2, 4: *id temporis;* 3, 6; *id loci.* Heumanus *impudi-* citiæ tollendum esse pronuntiat. LINDNER.

(50) *Sexus omnis.* Deleo *omnis* quod facile irrepsit, cum sequatur *omnibus*. Cave *omnis* mutem in *femeineus*. De utroque enim sexu loquitur auctor noster. — Lactant. vi, 23, 10: *Non sufficit sexus a Deo datus, nisi etiam suum sexum profane ac petulanter illudant.* Idem. I, 20, 23: *Nulla pudicitia,*

quos tota impudicitia vocatur urbanitas (51) ; qui A escortorum licentiae invidunt, qui medios viros lambunt, libidinoso ore inguinibus inhærescant . homines male linguae, etiamsi tacerent ; quos prius tñdescit impudicitia suæ, quam pudescit. Proh nefas ! id in se mali facinoris (52) admittunt quod nec etas potest pati mollior, nec cogi servitus durior (53).

## CAPUT XXIX.

ARGUMENTUM. — *Nec magis verum hominem cruci propter sua crimina affixum coli; nam cum non modo innocentem, sed Deum etiam esse mortuam credunt. Contra vero, ethnici regum in deos a se ascriptorum invocant numina, ad imagines supplicant, eorumque genios implorant.*

[xv] Hæc et hujusmodi propudia nobis non licet nec audire, etiam pluribus turpe defendere est. Ea enim de castis flingitis et pudicis quæ fieri non crederemus, nisi de vobis probaretis. Nam quod religione nostræ hominem noxiūm, et crucem ejus ascribitis, longe de vicinia veritatis erratis, qui patatis deum credi (54), aut meruisse noxiūm, aut potuisse terrenum. Nec [impr. næ] ille miserabilis ejus in homine mortali spes omnis innititur ; totum enim ejus auxilium cum extinto 332 homine finitur, Ægyptii sane (55) hominem sibi quem

colant eligunt, illum unum propitant, illum de omnibus consulunt, illi victimas cædunt ; et ille qui cæteris deus, sibi certe homo est, velit nolit : nec enim conscientiam suam decipit, si fallit alienam. Etiam principibus et regibus, non ut magnis et electis viris, sicut fas est, sed ut de eis [impr. deis], turpiter adulatio falsa blanditur, [44] cum et præclaro viro honor verius (56) et optimo amor dulcior præbeatur. Sic eorum nomen vocant, ad imagines supplicant, genium, id est dæmonem, ejus implorant : et est eis tutius per Jovis genium peregrare, quam regis.

Cruces etiam nec colimus, nec optamus (57). Nos plane qui ligneos deos consecratis, cruces ligneas, ut deorum vestrorum partes, forsitan adoratis. Nam et signa ipsa et cantabra (58) et vexilla castrorum, quid aliud quam inauratae cruces sunt et ornatae ? Tropæa vestra victoria, non tantum simplicis crucis faciem, verum et affixi kominis imitantur. Signum sane crucis naturaliter visimus in navi, cum velis tumentibus vehitur, cum expansis palmulis labitur ; et cum erigitur jugum, crucis signum est, et cum homo, porrectis manibus, Deum pura mente (59) veneratur. Ita signo crucis aut ratio naturalis innititur, aut vestra religio formatur.

## Variorum notæ.

*libidinibus effrenatis omnem sexum, et omnes corporis partes contaminantibus.* LINDNER.

(51) *Impudicitia vocatur urbanitas.* Similiter Curtius v. 1, 38 : *Apud matronas et virgines Persarum omnia habetur vulgaris corporis vilitas.* HEUM.

(52) *Facinoris.* Rigaltius in exemplari mali esse testatur. Heraldus tamen nihil monet. Heumanno neutrum probatur, et scribit *id in se facinoris admittunt.* LINDNER.

(53) *Nec cogi servitus durior.* Ulpianus. Lege 2. Digest. De his qui sui vel alieni juris sunt, etc. : *Si dominus in servos sævierit, vel ad impudicitiam turpemque violationem compellat : quæ sint partes præsidis, ex rescripto divi pii ad Elium Marcianum, præconsule Bæticæ, manifestabitur, cuius rescripti verba hæc sunt :* « Dominorum quidem potestatem in suos servos illibatam esse oportet, nec cuiquam hominum suum jus detrahi, sed dominorum interest ne auxilium contra sævitiam vel famem vel intolerabilem injuriam denogetur his qui juste deprecantur. Ideoque cognoscere de querelis eorum qui ex familia Julii Sabini ad statuam coniungerunt : et si vel durius habitos quam æquum est, vel infami injuria affectos cognoveris, veniri jube, ita ut in potestatem domini non revertantur. » Vide Leg. 14 Cod. Just. de episcopali auctoritate ; Seneccam lib. iii de Benefic. cap. 20 ; Photium, Nonocanon., tit. 13, cap. 22, ELMEN.

(54) *Deum credi.* Construe : aut noxiūm meruisse credi Deum, aut terrenum potuisse credi Deum. LINDNER.

(55) *Ægyptii sane.* Pro sane describi saitæ vult Jac. Gronovius. Assentiatur qui volet. HEUM.

(56) *Honor verius.* Cave cum Heumanno *verius deales,* hic pernecessarium. Duæ propositiones uno eodemque verbo cohaerent :

Quum et { præclaro viro honor verius  
optimo amor } dulcior } præbeatur.  
LINDNER

(57) *Cruces etiam nec colimus, nec optamus.* Non est cur codicem ms. deseramus, qui refert *optamus* Ut enim crucibus astigi non *optabant* veteres Christiani, sic nec eam pœnam subire recusabant, potius quam religioni suæ nuntium remitterent. Ausonius in *Orat. Matut.*, v. 73 :

Nec timeat mortem bene conscientia vita, nec optet.

Idem *Periandro*, v. 3, pag. 290 :

Mortem optare malum, timere pejus

DAVIS. — *Lege ornamus.* Contra gentes disputat, quibus mox *ornatas cruces* objicit. GRUNER. l. c. pag. 216, — *Cruces nec colimus.* Christianis vitio vertebat Cæcilius quod crucemolerent. Hinc supra, cap. 9. *cruis lignis feratis* Christianorum cærimonias vocabat. Et cap. 12 clarius adhuc crucis cultum Christianis objiciens : *Ecce, inquit, vobis jam non adorandæ, sed subeundæ cruces.* Quando igitur Cæcilio hæc objicenti Minucius respondet, *cruces non colimus*, de cultu sane abso-luto quem Cæciliiana objectio præ se ferebat, ejusmodi verba esse accipienda noscuntur. Perinde ac si dixisset Minucius : *Cruces non ita colimus Christiani, ut crucibus ipsismet honorem cultumque tribuamus ; quemadmodum quidem vos ethnici vestra colitis simulacra.* Atque hanc esse auto-ris nostri sententiam, ex iis liquet quæ statim sub-diit, eam ipsam accusationem in gentiles retor-quentis : *Vos plane qui ligneos deos consecratis, cruces ligneas, ut deorum vestrorum partes, forsitan adoratis.* Videsis Diar. Erud Ital. tom. XXVII, pag. 391 seq ; et adi VV. CII. Orsi. Histor. Eccl. lib. vi, § vir ; ac Trombellium *De cultu SS.* tom. II, part. III, pag. 373. GALLAND.

(58) *Cantabra*, vexilla militum. Vide Tertull. *ad Nat.* i. et quæ ibi notantur, et quæ alibi, eodem tomo, D. Le Nourry disseruit. EPP.

(59) *Pura mente.* Hæc verba nihil plane ad rem faciunt. Signum crucis homo format, qui, porrectis manibus, Deum veneratur, sive id pura, sive impura mente fiat. LINDNER.

## 333 CAPUT XXX.

**ARGUMENTUM.** — *Impudentissimam quoque esse de potato a Christinis infantis a se occisi sanguine calumniam evincit Octavius. Ethnici vero, inquit, et pueros recens natos crudeliter exponunt et virtusquam nascantur, crudeli necant abortu. Christianis homicidium nec videre fas, nec audire.*

Illum jam velim convenire qui initiari nos dicit aut credit de cæde (60) infantis et sanguine. Putas posse fieri ut tam molle, tam parvulum corpus fata vulnerum (61) capiat? ut quisquam illum rudem sanguinem (62) novelli, et vixum hominis cædat, fundat, exhauriat? Nemo hoc potest credere (63) nisi qui possit audere. Vos enim video procreatōs (64) filios nunc feris et avibus exponere, nunc astrangulatos misero mortis genere elidere. Sunt quæ in ipsis visceribus, medicaminibus et potis (65), 334 originem futuri hominis extinguant, et

A parricidium (45) faciant antequam pariant. Et haec utique de deorum vestrorum disciplina descendunt; nam Saturnus filios suos non exposuit, sed voravit. Merito et in nonnullis Africe partibus a parentibus infantes immolabantur, blanditiis et osculo comprimente vagitum ne flebilis hostia immolare tur. Tauris etiam Ponticis (66) et Aegyptio Busiridi ritus fuit hospites immolare, et Mercurio Gallos (67) humanas vel inhumanas victimas (68) cædere: Romani Graecum et Graecam, Gallum et Gallam, sacrificii viventes (69) obruere (70); hodieque ab ipsis Latianis Jupiter homicidio colitur; et, quod Saturni filio dignum est, mali et noxii hominis (71) sanguine saginatur. Ipsum credo docuisse sanguinis fodere conjurare Catilinam, et Vellonam sacrum suum (72) haustu humani cruris imbuere; et comitiale morbum 335 hominis san-

## Variorum notæ.

(60) *De cæde.* Deleo de, illatinum quippe. HEUM.

(61) *Fata vulnerum.* Rescribo tanta (id est tot) vulnera. HEUM. — Cum Valerius Argon, vi, 652; dixerit *fatale vulnerum.* Nostrum recte *fata vulnorum*, dicere potuisse arbitror. LINDNER.

(62) *Rudem sanguinem.* Nulla vel minima ratione allata, editor Lugdunens inoffenso pede lectionem quasi delicatulam adduxit: *roseum sanguinem!* EDD.

(63) *Nemo hoc potest credere.* Tertullianus *Apolog.*, cap. 9: *Qui ista credis de homine, potes et facere.* ELMENH.

(64) *Procreatōs.* Non inscite Nic. Heinsius *Advers lib. iii*, cap. 2, p. 499, suspicatur unum hic excidisse verbum, atque ita legit: *modo procreatōs.* HEUM. — Lactant. v, 9, 15: *Quis natos ex se pueros aut strangulent, aut, si nimium pii fuerint, exponant.* LINDNER.

(65) *Medicaminibus et potis.* Sic legitur in codice regio, non *epolis*, ut in vulgntis plerisque. Utrum autem *et potis* unum idemque sit verbum, videant periti. EDD.

(66) *Tauais etiam Ponticis.* Heraldus edidit *Ponticis*. LINDNER.

(67) *Et Mercurio Gallos.* Excidit verbum *constat*, vel simile. Durius enim est cum Wopkenio rescribere *Gallis* atque *ritus fuit* ἀπὸ κοινοῦ subaudire. HEUM. — Wowerus in notis ad haec verba, ut ostendat Getas Zamolxi servos suos immolare, provocat ad *Hænæ Gazei* dialogum qui *Theophrastus* inscribitur. Sed, cum nihil tale ibi reperiatur, Casp. Barthius in notis ad laudatum dial. p. 125, b, memoria lapsum eum esse credit. LINDNER.

(68) *Humanas vel inhumanas victimas.* Aut *vel inhumanae* glossema est, aut *vel* ponitur, pro *vel* potius. Sic Cicero *Phil.* ii, cap. 12: *Sed stuporem hominis, vel dicam pecudis, attendite.* Idem de *Amic.* cap. 12, *Gracchus regnum occupare conatus est, vel regnavit is quidem paucos dies.* Et lib. iv, *ad Famil.* Epist. 13, extrema: *Sed hæc tu melius omnium Hæum.*

(69) *Sacrificii viventes obruere.* Edidit Gelenius *sacrificii viventes obruere*; ms. autem *sacrificii*, te stante Rigaltio; quæ vera est lectio, subauditur enim *causa*. Terentius *Adelph.* act. iv, sc. iv, 6: *Nec id assentandi magis, quam habeo quod gratum facere existimes.* Apuleius *Apol.*, pag. 187: *Ut ob lentu ejus æstatulæ, ipse insimulationis falsæ non plectetur.* Vide et intt. ad Sallustii *Bet. Catil.* cap. 6. DAVIS. — *Sacrificii.* Cum in ms. esset *sacrificii*, huic lectioni acquiescebat Davis, subauditio *causa*. Sed ellipsis hanc satis latinam exemplis suis neu-

tiquam videtur probasse. Jac. Gronovius legebat *saci vice*. Facilius autem mutatio sensusque planus si rescriperis *sacrificiis*, vel in *sacrificiis*. Tacitus *Annal.* xv, 47: *Bicipites... partus... in sacrificiis quibus gravidas hostias immolare mos est, reperti.* Paulinus Nol. *Epist.* xi, 7: *Illa per legem jussa sacrificiis animalia maclemus in vitiis Sic lustratione, ludis, comitiis, etc. dicitur de tempore quo talia sunt; quod ex Observ. *Prodig.*, cap. 130; Livio ii, 36; et aliunde dudum notatum a criticis.* WOPK. — Mihi videtur ab aliena manu prosectorum esse hoc verbum, adeoque ejiciendum. Imo, cum in editione Romana (quam etiam Heraldus est sectus) sit *sacrifici*, facile creditur a quopiam adscriptum fuisse hoc verbum in margine ad verbum *Romani*. HEUM. — Mihi per placet lectio ed. Rom. sic ut *Romani* sit adjективum, *sacrifici* vero substantivum. Est enim *sacrificus* qui sacra facit. Ovidius *Fastor*, vi:

*Marcia sacrifico deductum nomen ab Arco.* LINDNER.

(70) *Obruere.* Non est infinitivus, sed præteritum indicativi. HEUM. — In ms. reg. pleraque hujusmodi paradigmata indicantur tantum per abbreviationem *er*, *obruer*, unde in impressis, induci solet hoc verbum abbreviatum *ere*, *obrure*. EDD.

(71) *Mali et noxii hominis.* Hoc est *bestiarii*. Tertullianus *Apolog.* cap. ix: *Ecce in illa religiosissima urbe Aeneadrum piorum est Jupiter quidam quem ludis suis humano protulunt sanguine. Sed bestiarii, inquit. Hoc opinor minus quam hominis.* An hoc turpius, quod mali hominis? LINDNER.

(72) *Bellonam sacrum suum.* Sic legitur in exemplari. Sacro Bellonæ tribuit Minucius, quod Tertullianus de *sacris* et *servientibus Bellonæ* dixerat in *Apologet.* RICALT. — Codicis regii lectionem retinet etiam Salmasius *Exerc. Plin.* p. 130, et *sacrum* pro *sacrificio* poni confirmat. Evidem viri doctissimi sententiae non accedo; cum ἀχρολογες reus esset Minucius, si tali modo loqueretur. Omnino enim necessaria videtur hominis mentio, quem cruris haustus imbuat. Hoc igitur loco *sacer* *sacratæ* potestatem sibi vindicat. Virgilius *Aen.* vi. 484.

Cererique *sacrum Polyboten*.

Ubi Servius: *Sacrum, sacratum, Numen pro particípio.* Prudentius *Perist. Hymn.* xi. 2:

Vidimus, o Christi Valeriane sacer.

Nihil igitur opus ut *vel servum* cum Gelenio, *vel sacramum* cum Heraldo reponamus. DAVIS. — *Bell-*

guine, id est morbo graviore, sanare. Non diessimiles (73) et qui de arena feras devorant illitas et insectas cruento, vel membris hominis et viscere sanguinas. Nobis homicidium nec videre fas, nec audire (74); tantuiaque ab humano sanguine cavenus, ut nec edulium pecorum (75) in cibis sanguinem noverimus.

## CAPUT XXXI.

**ARGUMENTUM.** — *Ab omni etiam verisimilitudine tam alienum est quod Christianis obicitur, pollutum incesto convivium, quam constat incesti reos revera esse gentiles; Christianorum convivia non tantum pudica, sed et sobria. Tantum denique abest incesti cupido, ut nonnullis rubori si etiam pudica conjunctio.*

Et de incesto convivio fabulam grandem adver-

*bnam sacram suum haustu. Sacrum ex ms. est vulgo servum. Est autem sacram, sacrificium, et omnis servae deae cultus, cui operantes, lacertos et brachia cruentabant. Lucanus, lib. i, vers. 565,*

*Tum, quos sectis Bellona lacertis*

*Sæva movent, cecinere deos. CELLAR.*

— Merentur notari quæ vir doctus in *Miscell. Obs.* vol. IV, t. II, p. 224, ad cap. 9 *Elii Lampridi Commodi*, scribit: *Bellonæ servientes vero execare brachium præcepit studio crudelitatis. Casaubonus* dicit: *Observa vocem vere; nam ex illa discimus plerumque ficta et simulata suis tantum vulnera Bellonariorum. Bellonaris solitos fuisse revera brachia sua secare, ex mille testimoniorum liquet. Sed artificiose sibi levia vulnera dabunt, ut dicit Seneca de Vita beata, cap. 27. Hoc monstrum miserans illos homines cogebat profunda vulnera corpori inferre.* LINDNER.

(73) *Non dissimiles.* Hoc est: *His Bellonariis non dissimiles et illi qui, etc.* LINDNER.

(74) *Nec audire.* Dele turpe hoc additamentum. *Nobis, inquit Minucius, homicidium nec videre fas, id est, ne videre quidem.* HEUM. — *Lego audere.* Objecerat enim *Cæcilius Christianis*, quod cædem infantis iniarentur. *Huic calumnia respondet Octavius*, dicens tantum abesse ut *Christianus audeat cædem facere, ut ne cædem quidem videre sibi licitum esse* putet. Possem euidem hoc loco constructionem verbi *audere* cum accusativo vindicare, nisi viderem id omnibus jam lexis esse factum. Addo tantum duo loca, *Lactantii Instit. Div.* vi, 20, 25: *Si homicidium facere nullo modo licet, nec interesse omnino conceditur.* Idem *Epitome* (iv), LXIII, 4: *Quod si interesse omnino sceleris conscientia est, et eidem facinori spectator obstrictus est, cui et admissor: ergo et in his gladiatorum cædibus non minus cruento perfunditur qui spectat, quam ille qui facit.* LINDNER.

(75) *Edulium pecorum.* *Edulia pecora vocat quibus vesci licebat, uli Horatius, lib. II. Sat. 4, 43, edules dixit capreas.* *Tertullianus Apol.* cap. 9, vocat, *epulas esculentas, et Plinius lib. viii, cap. 55, esculenta animalia.* HEUM.

(75) *Coitio.* Ms. *cotio.* Scripserat Minucius *coitio*, id est factio, conspiratio HERALD. — *Rom. ed., teste Heumanno, hubet concio.*

(77) *Aversione.* Rescribo *adspersione*, vel, ut monachi scribebant, *aspersione*. Ac ita jam emendavit Woverus. *Corn. Nepos in Alcibiade*, cap. 3, 6: *Aspergebatur etiam infamia, quod, etc.* Cicero *Orat. pro Cælio*, cap. 10: *Istius facti non modo suspitione, sed ne infamia quidem, est aspersus.* Similiter *Curtius* x, 10, 18: *Quos rumor asperserat.* Rarum Cicero *Orat. in Vatinium* cap. ultimo: *Et que ex tua summa indignitate labes illius digni-*

**A**sum 336 nos dæmonum coitio [*imp.* coitio (76) *rel concio*] mentita est, ut gloriam pudicitias deformis infamias aversione (77) [*impr. adspersione*] macularet, ut ante exploratam veritatem homines a nobis, terrore (78) infandæ opinionis, averteret: sic [46] de isto et tuus Fronto (79), non, ut affirmator, testimonium fecit; sed convictum, ut orator, aspersit. Hæc enim potius de vestris gentibus nata sunt (80). Jus est apud Persas misceri cum matribus; *Ægyptiis et Athenis* (81), cum sororibus legitima connubia: memorias et tragœdias vestras incestis (82) gloriantur, quas vos libenter et legitis et auditis: sic et deos colitis incestos, cum matre, (83), cum filia, cum sorore conjunctos. Merito igitur incestum penes vos sæpe deprehenditur, semper

## Variorum notæ.

**B**tati aspergatur. Jac. Gronovius, qui putabat haud dubie scripsisse Minucium *accessione*, haud dubie erravit. HEUM. — Assentior viro doctissimo. Scripserat aliquis aversione: quia sequitur verbum *avertet*. Sed prestat aspersione, ob sequens ut *orator aspersit.* LINDNER.

(78) *Terrore.* Recte, si grammaticorum regulas spectes, ab Heumanno rescribi *terror*, hoc video; an etiam, si mentem auctoris, dubito. Minucius utique scripsit *error*, et repeti ἄπο κοινοῦ voluit dæmonum coitio. Nam coitio dæmonum avertit homines a Christianis terrore infandæ opinionis. Pari scilicet jure dicere possum: *dæmonum astutia homines a virtute, terrore difficultatis, avertit.* Et, *terror difficultatis homines a virtute avertit.* LINDNER.

(78) *Tuus Fronto.* Ex vocabulo *tuus* Dallæus exsculpere voluit Minucium coiūm esse Frontonis, contra Bellarminum, qui eundem Tertulliano juniores esse affirmaverat. Sed fallitur vir cætera doctus. Nam *tuus* non modo *coextaneum*, sed et *convicem ejusdem religionis assecram*, et *quem quis testem sententiae suæ probandæ allegut*, significat. LINDNER. — Vides. supra annotata ad caput. 9. EDD.

(80) *Nota sunt. Lege nota sunt.* HEUM.

(81) *Ægyptiis et Athenis.* *Iege vel Ægyptiis et Atheniensibus.* vel *Ægypti et Athenis.* LINDNER.

(82) *Memoriarum et tragœdias vestras incestis.* Memoria scripta et libri sunt, quibus memoria proditur; sive monumenta literarum, ut supra cap. 7: *Specula libris memorias.* Et Gellius lib. IV, cap. 6: *In veteribus memoris scriptum legimus.* Idem lib. V, cap. 5 ineunte: *In libris veterum memoriarum scriptum est.* Tertullianus *adversus Judæos* cap. 1: *Secundum Scripturarum divinarum memoriarum populus Judæorum major, id est antiquior, dedito Deo, idolis servivit.* Non est ergo causa satis ut cum F. Ursino et Wovero *comædiz sufficiamus.* CELLARIUS.

(83) *Cum matre.* Jovem respicit, cui Juno fuit et soror et conjux, ut loquitur Virgilius, *Aen.* I, 51. Sed hoc notum est; illud vero non ita, proletarium regem istum deorum cum matre et filia rem habuisse; quam ob causam tacent interpretes, non enim, ut puto, sceleris magnitudine ad silentium sunt stupefacti. Nos, quod diximus, veterum testimonios ostendemus. Clemens Alex. *Protrept.* p. 8, D: Δῆστος δὲ μυστήρια καὶ Διός πρὸς μητέρα Δημητραν ἀφροδίσιοι σωμπλυκτι. Athenag. *Legat. pro Christ.*, c. 27: Χρῆν δέ αὐτοὺς... ἐὸν Διὰ μεμισηκέναι ἐκ μητρὸς μὲν Πέτας, θυγατρὸς δὲ Κόρης πεπχιδοποιημένον. Idem cap. 16 memorat θυγατέρα τοῦ Διὸς ἐκ τῆς μητρὸς Πέτας ἡ Δημητρὸς ἐπαιδοποίησατο. Rem prolixe narrat et Arnobius lib. V, pag. 170, sq. DAVIS.

admittitur; etiam nescientes miseri potestis in illi-  
cita proruere, dum Venerem promise spargitis  
(84), dum passim liberos seritis, dum etiam domi-  
natos alienæ misericordiaæ frequenter exponitis (85),  
necessæ est in 337 vestros recurrere (86), in filios  
inerrare (87). Sic incesti fabulam nectitis (88), etiam  
cum conscientiam non habetis. At nos pudorem non  
facie sed mente præstamus. Unius matrimonii vin-  
culo libenter inhæremus, cupiditate procreandi (89)  
aut unam scimus, aut nullam. Convivia non tan-  
tum pudica colimus, sed et sobria: nec enim in-  
dulgemus epulis, aut convivium mero ducimus;  
sed gravitate hilaritatem temperamus, casto ser-  
mone, corpore castiore; plerique inviolati cor-

A portis virginitate perpetua fruuntur potius quam  
gloriantur: tantum denique abest incesti cupido, ut  
nonnullis rubori sit etiam pudica conjunctio. Nec  
de ultima statim plebe consistimus, si honores ve-  
stros et purpuræ recusamus: nec fastidiosi (90)  
[impr. factiosi] sumus, [47] si omnes unum bonum  
sapimus (91), eadem congregati quiete qua singuli:  
nec in angulis garruli, si audire nos publice aut  
erubescitis, aut timetis. Et quod 338 in dies no-  
stri numerus (92) augetur, non est crimen erroris,  
sed testimonium laudis. Nam in pulchro genere  
vivendi et præstat et perseverat suus (93), et ac-  
crescit alienus. Sic nos denique, non notaculo cor-  
poris (94), ut putatis, sed innocentiae ac modestiae

## Variorum notæ.

(84) *Promisce spargitis.* Sic ms. lib. et hoc loco B  
et supra cap. 9: nam veteres *promiscus* et *promis-  
cuus* dicebant. Gellius lib. xi, cap. 16: *Deterret nos  
a varia promiscuae cogitatione.* Idem lib. ii, cap.  
24: *Promisce indefiniteque largiri.* Et lib. vi, cap.  
14, ut *promisce dici solet.* CELLAR.

(85) *Dum etiam domi natos... exponitis.* Consula-  
latur omnino eruditissimi jurisconsulti Gerardi  
Noodtii *Julius Paullus*, seu commentator ad Leg.  
ix D. de agnoscendis et alendis liberis. GALL.—  
*Domi natos.* Heraldus male, *dominatos.* LINDNER.

(86) *In vestros recurrere.* Jo. Pricæus ad Apulei  
*Metam.*, lib. vii, pag. 379, reponit *incurrere*, quem  
secutus est Jac. Ouzelius. Sed nihil necesse est  
ut eos audiamus DAVIS.

(87) *In filios inerrare.* Viro doctissimo Jac. Peri-  
zonio placet *in filias inerrare*; cui equidem non  
accedo, cum *filiæ* utriusque sexus liberos denotent.  
Tertullianus quem Noster describit, *Apolog.* cap.  
ix: *In primis filios exponitis... Alienati generis  
necesse est quandoque memoriam dissipari. Et semel  
error impigerit exinde jam tradux proficiet incesti,  
serpente genere cum scelere.* Arnobius lib. iv, pag.  
137, postquam de Minerva ex capite Jovis nata  
locutus est, addit: *Ex capite conceptos filios procreat.*  
Javolenus Digg. lib. i, tit. xvi, 83: *Filiæ appellatione  
omnes liberos intelligimus.* Adi et Legg. 116, 121,  
201. DAVIS. — *In filios inerrare.* Perizonio tentante.  
*in filias inerrare*, alterum inde defendit Davisius,  
quod *filiorum nomine etiam filiæ* comprehendit so-  
leant. Id autem ipsum jam Perizonius notavit ad  
*Saint. Min.* iv, 10 5, et alii multi. Quare, cum res  
adeo tralatitia hæc sit, videtur hac emendatione  
usus vir laudatus, ut orationis concinnior esset  
varietas, dum *recurrere* ad feminas, *inerrare* ad ma-  
res referat Minucius. Quem tamen ab hujusmodi  
*ταυτολογίας* specie, quæ forsitan Periz. offendebat,  
neutiquam abhorruisse cap. 1, et alibi vidimus.  
WOPK. — Aut vehementer fallor, aut ita scriperat  
noster Minucius: *Necesse est vos vestras incurrire  
in filias, in sorores.* Jam Pricæus rescripsérat *in-  
currere*, secutusque cum Ouzelius, qui, et alios  
scriptores producens ita locutos, emendationem *Pri-  
cæti* satis firmat. HEUM. — Non debuit Pricæus ver-  
bum *incurrere*, de furore libidinis ab aliis usurpa-  
tum, hic tam violenter inferre, quia et Minucio  
placent interdum verba sic composita, ut hoc *re-  
currere*, etsi primæ syllabæ significatio sit nulla et  
prorsus intereat, ut supra *recognoscere*, et paulo  
post vera *religio reservetur*. Alibi, *refidamus*, ubi  
etiam *angit et remordet oratio*. Cæterum omnino  
nunc significatio ejus requiritur, q. d. ut dum sic  
alios vestri sanguinis abigitis, alios retinetis, his  
nescii consanguinitatis, concilient amores inter se,  
et Venus ita recurrat in vestros redundetque et  
regyret. GRONOV.

(88) *Sic incesti fabulam nectitis.* Intelligit fabulam  
OEEdipodis, de quo Lactantius vi, 20, 23. Quæ autem  
possint vel soleant accidere in utroque sexu vel per  
errorem, quis non intelligit, quis ignorat? Quod  
vel unius OEEdipodis declarat exemplum, duplice sce-  
lere confusum. Poterat dicere, *fabulam agitis*, sed  
maluit *nectere*, quia supra cap. 9 Cæcilius dixerat:  
*Nexus infandæ cupiditatis involvunt.* Niendum a ve-  
ritate abudit conjectura illa Woweri, *fibulam  
nectitis*, quam ut assensum præbere possimus. LIND-  
NER. — Abludit et Lugdun. editor dum conjicit:  
*Labem nacti estis.* Edd.

(89) *Cupiditate procreandi.* Ita omnes editiones  
et ms. reg. Sententia tamen postulat *cupiditatem.*  
HERALD. — Recte Heraldi correctionem rejecit Jac.  
GRONOV. Jo. Davisius in contextu expressit *cupi-  
ditatem*; in notis autem ms. lectionem sanam  
esse rectius censuit. Feminea *unam, nullam*, pen-  
dunt ab voce subintelligenda *mulier*, vel simili;  
æque ac in illis Ovidii *Art. Amat.* II, 390:

Dum fuit Atrides una contentus, et illa  
Casta fuit.

Plenius locutus est Plautus *Merc.* iv, 5, 8:

Nam uxor contenta est, quæ boca est, uno viro;  
Qui minus vir una uxore contentus siet? GRUNER.

(90) *Fastidiosi* fere omnes editi et ms. reg. Affir-  
mare tamen audemus legendum *nec factiosi sumus.*  
Nam accusabantur Christiani vel eo precipue no-  
mine, quod coitiones et factiones inirent, quod nec  
omiserat Cæcilius cap. 8. Diluit nunc criminationem  
illam Octavius eodem modo quo Tertullianus in  
*Apolog.* unde ista sumpta sunt, cap. 39: *Hoc su-  
mus congregati, quod et dispersi. Hoc universi, quod  
et singuli, etc.* Videsis quæ ibi observabamus,  
HERALD.

(91) *Unum bonum sapimus.* Fulv. Ursinus *bonum*  
tanquam glossam, respuit CELLAR. — repetit sci-  
licet Minucius verbu Pauli *Rom. xv, 5, et Phil. n,  
2: τὸ αὐτὸν προσέτε, quod ita redditum in versione*  
veteri: *Idem sapiatis HEUM.*

(92) *Nostrî numerus.* Scribo *noster numerus.*  
HEUM. — Nihil opus. Sic cap. 33, *Hostias et victi-  
mas Domino offeram, quas in usum mei protulit?*  
Cap. 34, *Vide adeo quam in solarium nostri re-  
surrectionem futuram omnis natura meditetur.* LIND-  
NER.

(93) *Vivendi et præstat et perseverat suus.* Emen-  
do sic: *viventibus et perstat suus.* Tò *perstat* aliquis  
in margine fuerat interpretatus per *perseverat.*  
*Alienus*, id est, is qui nondum erat Christianus.  
Nunc et liquet quis dicatur *suis*. HEUM.

(94) *Non notaculo corporis.* Sic libri, verbo inso-  
lenti. Glossæ tamen veteres: *NOTACULUM, nota, si-  
gnum.* Rom. lib. *nota occulta*, ut supra Cæcilius, cap.

**signo facile dignoscimus : sic mutuo, quod doletis, amore (95) diligimus, quoniam odiisse non novimus : sic nos, quod invidetis, fratres vocamus, ut unius Dei parentis homines (96), ut consortes tidei, ut spesi cohæredes. Vos enim nec invicem agnoscitis, et in mutua odia saevitis : nec fratres vos, nisi sane ad parricidium (97) recognoscitis.**

## CAPUT XXXII.

**ARGUMENTUM.** — *Neque dici potest Christianos occultare quod colunt, quoniam nulla delubra, nullusque aras habent. Persuasum siquidem ipsis est non posse Deum ulla templo circumscribi, aut fungi illius simulacrum.* 339 *Ubique autem praesens, omnia videt, etiam secretiores mentis nostræ cogitationes ; ac prope cum illo et in ejus vivimus siu.*

[xvi.] Putatis autem nos occultare quod colimus, si delubra et aras non habemus ? Quod enim simulacrum Deo fingam, quum, si recte existimes, sit Dei homo ipse simulacrum ? Templum quod ei extruam, quum totus hic mundus, ejus opere fabricatus, eum capere non possit ? et, quum homo

latius maneam (98), intra (99) unam ædicularam vim tante majestatis includam ? Nonne melius in nostra dedicandus est mente, in nostro imo (1) consecrandus est pectore ? Hostias (2) et victimas Domino offeram, quas in usum mei protulit, ut rejiciam et suum munus ? ingratum est : quum sit litabilis hostia (3) bonus animus, et pura mens, et sincera sententia (4). Igitur, qui innocentiam colit, Domino [48] supplicat ; qui justitiam (5), Deo libat ; qui fraudibus 340 absinet, propitiat Deum ; qui hominem periculo surripit, optimam victimam (6) cedit. Hæc nostra sacrificia, hæc Dei sacra sunt ; sic apud nos religiosior est ille qui justior. At enim, quem collimus Deum, nec ostendimus nec videmus ; imo ex hoc Deum credimus, quod eum sentire possumus, videra non possumus. In operibus enim ejus et in mundi omnibus motibus virtutem ejus semper presentem aspicimus, quum tonat, fulgurat, fulminat, quin serenat. Nec mireris si Deum non videoas : vento et flatibus omnia impelluntur, vibrantur, agitantur ; et sub oculos (7) tamen non venit ven-

## Variorum notæ.

9, dixerat. *Occultis se notis et insignibus noscunt.* Woweb et CELLAR.

(95) *Mutuo, quod doletis amore.* Non videtur amore tollendum esse. Horatius Epop. xv, 10 :

Fore huic amorem mutuum.

Terentius : *Meretrix adolescentem, cuius mutuo amore tenetur, exclusit.* LINDNER. — Quæ modo excitat eo loci Lindnerus verba Terentii mendose colliguntur e quodam veteri lexicographo, nec nisi cum dubio signo dantur apud Rob. Steph. Thesaur. verb. MURUUS. Eop.

(96) *Ut unius Dei parentis homines.* Rejice Dei in marginem, e quo translatum fuit in textum. HEUM. — Cellarius edidit omnes, quod unde habeat, nescio. LINDNER.

(97) *Ad parricidium,* Rigaltius interpretatur ex Petroniano Critone de perditione hominis, qui est in semine ; Heumannus de Romulo et Remo, Eteocle et Polynice. Probo. LINDNER.

(98) *Latius maneant.* Heumanus vult *laxius habeam*, quam sententiam protulit in Parergis criticis, A. 1712 editis, p. 47 et in Miscell. Lips. novis, vol. viii, p. 1, p. 127. Sed tuentur lectionem ms. quam exprimendam curavimus Davisius et Wopkenius. *Latius* enim adhibetur de rebus amplis, extensis, sive tales sint latitudine proprie dicta, sive etiam longitudine, quod probat Davisius ad Lactant. Epit. cap. 58, et Ciceron. de Ley. ii, 1. *Manere pro habiliare* probat Wopkenius, et probant omnia lexica, et græcum μέτων, quod eodem sensu exstat Joann. i, 38 ; Matth. x, 11. Sed firmissimum argumentum docuit ex Cypriano, Minucii epitomatore, qui De Idol. Vanit., cap. 5 : *Et cum homo latius maneat.* LINDNER.

(99) *Intra.* Cellarius vitiose, inter. LINDNER.

(1) *Nostro tuo* Heumannus, qui *immo* accepit pro *intimo*, delet *nostro*. Ego vero accipio pro *adversario*, et confirmor in hac mea conjectura auctoritate ed. Rom. quæ. quæ exhibet *immo*. LINDNER.

(2) *Hostias... sincera conscientia.* Non intellexit Jac. Gronovius mentem Minucii, qui ad hæc scriptit sequentia : Palam alludit ad verba Pauli ex l. Tim. iv, 4 : οὐδὲν ἀνόβλητον μετ' εὐχαριστας λαμπεῖσμον. *Rejicere* h. l. non est reprobare, sed propria significatione accipi, debet Nam Deo hostias et victimas offerre, idem est ac *rejicere*, i. e.

reddere illi inconsiderate velle, quod nobis ipse dedit. Hoc autem *ingratum est*, quia Deus animalia nobis dedit ut iis utamur in gloriam nominis sui, non vero ut iis ad sui ignominiam abutamur ; quod faciunt omnino quod Deum victimis indigere, hisque cæsis placari posse, arbitrantur. GRUNER. — Heumannus *ingratum est*, tanquam manifestum glossema, rejicit. LINDNER.

(3) *Cum sit litabilis hostia,* Lactantio quoque victimæ *litabilitas* dicta lib. i Div. Instit. cap. xxi, id est Deo grata et acceptabilis : et *Epitome* cap. 5, *victima litabilior.* CELLAR. — Ad sententiam recte Cellarius, non item ad vim vocis. Est *litabilis hostia* qua Deus placari potest. *Litare* enim, pontificalis vox, significat *sacrificio facto placasse numen*, ut Macrobius loquitur Saturn. iii, 5. Adde Servium ad Virg. Aen. II, 118. *Rospicere* autem Minucius videtur ad Psalm. L, 18, 19. GRUNER.

(4) *Sincera sententia.* Rom. conscientia. Wow.

(5) *Justitiam.* Heraldus vitoise *injustitiam.* LINDNER.

(6) *Optimam victimam.* Is. Vossius ad Melam, iii, 2 emendabat *optimam victimam* (prout etiam Heraldus edidit. LINDNER). Sed præstat omnino alteri lectioni adhærere. Etenim in præcedentibus *supplicare, libare et propitiare* est idem plene perfecte facere, quod propriis *supplicationibus*, etc., imperfecte flebat : sic etiam plane accipiendo huic *optimam victimam cardere*. Et *opimas victimas* Deo gratissimas vulgo habitas quis ignorat ? Lactant. vi, 2 : *Mactant igitur optimas ac pingues hostias Deo quiescensuris.* WOPK. — Simili errore apud Lactant. Epitome cap. 25, 7, legebatur : *Num igitur menitis suæ compos videri potest, qui talibus optimas victimas cedit ?* Sed vindicant *opimas* eo loco Pfa. Tius, Davisius et Bünnemannus. LINDNER.

(7) *Sub oculis.* Legi *sub oculos*. Seneca, lib. i de Benef., cap. v : *Non est beneficium id quod sub oculis venit.* Lactantius III, 9, 12 : *Nec vident amplius, quam quod sub oculis venit.* Idem, lib. vii, 9, 2, eodem, quo Minucius noster, arguento uititur, et simul, quod forte accedisse credo, eadem illa distinctione : *Deus, inquit, facit multa quorum vis quidem appetit, substantia tamen non videtur, sicut est vox, odor, ventus : ut harum rerum arguento et exemplo etiam Deum, licet sub oculis non veniret, de sua tamen vi et effectu et operibus corneremus*

tus et fatus. In sole (8) adeo, qui videndi omnibus A causa est, videre (9) non possumus; radis acies submovetur, obtutus intuentis hebetatur: et, si diutius inspicias, omnis visus extinguitur. Quid? ipsum (10) solis artificem, illuia luminis fontem possis sustinere, quum te ab ejus fulgoribus (11) avertas, a fulminibus abscondas? Deum oculis 341 carnalibus vis videre, quum ipsam animam tuam, qua vivificaris et loqueris, nec aspicere possis, neo tenere (12)? [xxvi] Sed enim Deus actum hominis ignorat, et, in caelo constitutus, non potest, aut omnes obire, aut singulos nosse. Erras, o homo et falleris. Unde enim Deus longe est, quum omnia coelestia terrenaque, et quae extra istam orbis provinciam sunt, Deo cognita, plena sint (13)? Ubique non tantum nobis proximus, sed infusus est. In

## Variorum notæ.

HEUM. — Adde eudem lib. vii, 1, 9, cap. 9, 27; B cap. 11, 9. LINDNER.

(8) *In sole.* Ita ms. Heumannus deletam vult præpositionem, et recipit emendationem Gelenii, qui rescribat *solem*. Sed annotavit Gifanius in *Indice Lucret.* hanc præp. sine discrimine vel cum accusandi vel cum auferendi casu jungi. Horat. *Serm. lib. 1, Sat. 3, 26:*

*Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum.* LINDNER.

(9) *Videre.* Sic ed. Rom. et ms., et ita edidit Heraldus.

(10) *Quid? ipsum.* Editio Romana habet, *Quid ipsum*, non interjecto interrogationis signo. Jain sic rescribo *Qui* (i. e. quomodo) *ipsum*. Sic infra cap. 36: *Qui (ms. quis) potest pauper esse, qui non egit?* HEUM.

(11) *Fulguribus.* Scribe *fulgoribus*. Conjugere solet *fulgura* et *fulmina*. Ita supra: *Rutilare fulgura, fulmina præmicare.* Et postea: *Cum cælum et fulmina, et fulgura longe ante fuerint quam Jupiter in Greta nasceretur.* MEURT. — Cave quidquam mutes. Cicero de *Divin.* lib. ii, cap. 19. *Tum et fulgures et tonitrua existere.* Sic enim legendum ex ms. Cantabr. et Victor., non *fulgura*, quod in vulgatis. Iterum cap. 39, ubi versum interpretatur ex *Iliad.* I. 236. Lucretius, vi, 755.

*Sic fulgore quoque cernimus ante  
Quam tonitrum accipimus.*

Ovidius, *Metam.* vii, 619.

*Ille notam fulgore dedit, tonitruque secundo,*

*Videsis Aurelium Victorem, capp. 14, 23. DAVIS.*

(12) *Nec tenere.* Quod, si quid ad rem faceret illud *tenere*, non videbat Davisius, legebat *cernere*, alias que vir doctus in *Actis Lips.*, octob. 1733, tueri. Tali quidem Tacitus in *Agric.* cap. 40: *Viso asperetoque Agricola.* Et cap. 45: *Præcipua sub Domitia no miseriarum pars erat, videri et aspici.* Ubi hanc formam immorito vexabat Colerus. Sed *tenere*, pro comprehendere non sollicitandum hic arbitror. Ambrosius *Offic.* i, 29: *Et viderunt Helisœum, quem corripere gestabant, et videntes tenere non poterant.* Et solet ita hoc cum verbo *videre*, *tenere* conjungi, Paulinus Nol. *Epist. xviii, 1:* *Ut... quadrum tuæ gratiæ portione frueretur, videntes et tenentes eum, quem fides veritatis probavit.* Paulinus Petroc. V. Martini vi, 4: *Carnique tuæ sive carne superstes, cerneris, expeleris, contlingeris atque teneris.* Novatianus de *Trinit.*, cap. 11: *sed enim veritati cœxitas hæreticorum nulla præscribet: nec quoniam in Christo aliquid tenent, aliquid non tenent, alterum vident, alterum non vident, eripiuntur nobis Illud quod non vident, per illud quod vident.* Ubi quod prius videndi et tenendi verbo significatum

A sole adeo rursus intende: *cælo affixus, sed terris omnibus sparsus est; [49] pariter præsens ubique interest et miscetur omnibus, nusquam enim claritudo (14) violatur.* Quanto magis Deus, auctor omnium ac speculator omnium, a quo nullum potest esse secretum (15), tenebris interest, interest cogitationibus nostris quasi alteris tenebris. Non tantum sub illo agimus, sed et cum illo (16), ut prope dixerim (17), vivimus.

## 342 CAPUT XXXIII.

ARGUMENTUM. — *Quod si tamen Deus Judæis nihil profuisse dicatur, certe judaïcorum annalium scriptores testes locupletissimi sunt, illos prius Deum deseruisse, quam ab ipso fuisse desertos.*

Nec nobis de nostra frequentia blandiamur (18): multi nobis videmur, sed Deo admodum pauci su-

erat, postea uni *videndi* verbo involvitur, quod nempe non multum ista duo distarent. *Tenere* etiam huic loco vindicat vir doctus in *Miscell. Obs.* 4732 vol. 1, pag. 32. eo quod *tenere* apud Nostrum idei videatur, quod apud Lactantium de *Vita beata tangere* in his: *Anima idcirco immortalis est, quia nec tangi potest, nec videri.* WOPK.

(13) *Cognita plena sint.* Qui hic emendabant: *Deo cuncta plena sint, Deo cognita plene sint, offensi eo videntur, quod vox eadem Deo, tam diverso modo, a nominibus cognita, plena dependeat, bujusque respectu in ablativo, illius in dativo casu intelligenda sit.* Sed forma ista satis usitata est. Sic cap. 26: *Onusti et immersi vitiis;* cap. 36: *Qui non egit, qui non inhiat alieno.* Arnobius lib. i, pag. 25: *Consentaneum, dignum Deo fuerat.* Plinius vii, Epist., 25: *Ac ne sermonibus quidem malignis aut attendit aut alitur.* Lactart. de *Ira Dei*, c. 4: *Quid tum dignum tam proprium Deo, quam providentia?* Panegyr., incerti viii, 22: *Ut de sideribus et cælo digna et vicina promittant.* Ausonius *Grat. Act.* cap. 3: *Non ingratus beneficis, sed oppressus.* Ambrosius *Offic.* i, 21: *Intercessionibus non solum credere nos, sed etiam delectari debere.* Hegesippus i, 34: *Non videmus virtutibus, sed deleclamur.* Boetius *Consol.* i. 1: *Hominumque mentes assuefaciunt morbo, non liberant.* Et lib. m, 5: *Ut uterum mentibus virtutes inserant, vitio depellant.* Liclys *Cret. lib. v, 8:* *Non se his moveri, neque indignari.* Plura præteriit sciens. WOPK.

(14) *Enim claritudo.* Gronovius auctorem scripsisse putat ejus claritudo. LINDER.

(15) *A quo nullum potest esse secretum.* Hermanno hec esse vera videntur Minucii verba: *Quanto magis Deus, auctor omnium ac speculator omnium, a quo nil ullis potest esse secretum* (b. e. se unctum) *tenebris, interest cogitationibus nostris, nihil muto.* *Quanto magis Deus tenebris interest, sine ulla claritudinis sue distinctione.* LINDNER.

(16) *Sed et cum illo.* Ita mss. Ego vero persuasi sum habeo Minucium scripsisse sed cum illo, quod et reperio in editione Romana. HEUM. — *Nihil muto: cap. 4: In pare etiam non tantum æquatur nequitia melioribus, sed et colitur,* Cap. 31: *Convivia non tantum pudica colimus, sed et sobria.* Ovidius, *Metam.* iv, 330:

*Nescit quid sit amor: sed et erubuisse decebat.*

LINDER.

(17) *Ut prope dixerim.* Hanc ms. lectionem defendit Wopkenius in *Obs. misc., crit.*, t. x, lib. 1, pag. 48; ita tamen, ut postea malit legere ut *prope dixerim.* Sed mihi quidem neutrum approbavit vir doctissimus. HEUM.

(18) *Blandiamur.* Vel hic vel nunquam alias vi-

**mua.** Nos gentes nationesque distinguimus : Deo A una domus est mundus hic totus. Reges tantum (19) regni sui per officia ministrorum universa novere ; Deo indiciis (20) opus non est : non solum in oculis ejus, sed et in sinu vivimus. Sed Judæis nihil profuit quod unum et ipsi Deum aris atque templis maxima superstitione coluerunt. Ignorantia laboris si, priorum aut oblitus aut inscius, posteriorum recordaris. Nam et ipsi Deum nostrum, idem enim omnium Deus est : 343 quamdiu enim eum caste (21), innoxie religioseque coluerunt, quamdiu preceptis salubribus obtemperaverunt, de paucis innumeris facti, de gentibus divites, de servientibus reges ; modici multos, inermi armatos, dum fugiunt insequentes, Dei jussu et elementis (22) adnitionibus obruerunt. Scripta eorum relege, vel, si Romanis magis gaudes, ut transeamus veteres,

B Flavi Josephi vel Antonini Juliani (23) de Judæis require : jam scies nequitia sua hanc eos meruisse fortunam, nec quidquam accidisse quod non sit his (24), si in contumacia perseverarent, [50] ante prædictum. Ita prius eos deseruisse comprehendes (25), quam esse desertos : nec, ut impie loqueris, cum Deo suo captos (26) sed a Deo, ut discipline transfugas, deditos.

## 344 CAPUT XXXIV.

ARGUMENTUM. — *Nihil autem mirum si mundus hic igne tandem sit absumendus, omnia siquidem quæ initium, eadem et finem habent. Neque a sententia de mundi incendio abhorrent antiqui philosophi. Constat tamen Deum posse hominem quem ex nihilo fixit, ex morte excilare ad vitam. Resurrectionem autem futuram omnis natura meditatur.*

[xxix] Cæterum, de incendio mundi, aut improvissum ignem cadere, aut difficile non credere (27), vul-

## Variorum notæ.

dere licet quam sit opus ales plenum, emendare veteres auctores. Notaverat Cellarius ad hæc verba : *Ad objecta, cap. 7, respondet.* Quod cum crederet ei. Heumannus, et emenaret : *blandimur : multi nobis videmur, humani aliquid est passus.* Non enim auctor respicit locum a Cellario citatum, sed cap. 10, ubi Cæcilius providentiam divinam impugnaverat, usus argumento ab hominum frequentia et multitudine deducto. Plane ut ille apud Juvenalem, Sat. 13 :

Si curant igitur cunctos punire nocentes  
Quando ad me venient ?

Jam respondet Octavius, non esse cur homines sibi de sua frequentia blandiantur, etc. Nam ad cap. 9 respondit jam cap. 31. Conferatur, si placet, Dispositio hujus Dialogi, huic editioni præmissa. LINDNER.

(19) *Reges tantum.* Jo. Meursius emendavit : *Reges statum regni sui, per officia ministrorum diversa novere : sed a ms. lectione discessit vir eruditus, quod σύνταξις non caparet, quæ satius erit manifesta, si orationem hoc modo distinguas : Reges tantum regni sui, per officia ministrorum, universa novere, Dixit universa regni sui, pro universis rebus regni sui, vel, universo regno suo, ut opaca viarum, porrecta camporum, et similia. Tacitus Hist. lib. iii, 4 : Prima rerum quieti speculabantur. Et lib. v, 10 : Cuncta camporum.... victore exercitu tenebat. Sic alibi passini.* DAVIS. — Assentior viro docto ; nam tantum reges, quia nec singulis inservire possunt, per universa distracti, nec universa sufficere, in singulis occupati, universa regni sui, per officia ministrorum, noverunt ; non vero Deus, cui indiciis opus non est. LINDNER.

(20) *Indiciis.* Subaudi aliorum. — HEUM. Nihil opus. Indicium enim sumitur substantive proinde. D lactantiis, de Mort. Persec. VIII, 4 : *Non deerant locupletissimi senatores, qui, subordinatis indiciis, affectasse imperium dicerentur.* LINDNER.

(21) *Quandiu caste.... coluerunt.* Ms. teste Meurino, representat quamdiu enim tum caste. Legendum puto : *quandiu eum caste.... coluerunt.* Nam solent auctores istiusmodi pronomina post πρέπειν immitttere. Cicero Acad. quæst. lib. iv, cap. 7 : *Quod si essent falsæ notitiae (ἐργοίς enim notitiae appellare tu videbare), si igitur essent hæc falsæ.* Idem de Fato cap. 16. Sic Cæsar lib. III, B. G. cap. 22. Quam in rem multa veterum loca collegit J. F. Gronovius ad Livii xxv, 27 ; et ad Senecam, de tra 1, 3. DAVIS.

(22) *Et elementis.* Pessime vero post jussu fixum est comma in omnibus, quas vidi, editionibus, siue ita non licuit cognoscere et significare etiam.

Lege *Dei iussu et* (id est, etiam) *elementis annihilationibus.* Recipit Noster, præter alias, historiam de Josua, solem et lunam, imo etiam imbre et grandines, nacto veluti copias auxiliatrices. Pro obruerunt, quod haud quadrat hoc, scripserim devicebunt. Nec annihilationibus satis placet. An forte assidentibus, vel concertantibus scripsit Minucius. HEUM. — Bene de modicis obruerunt, quod Virgilius *Aen.* II, 424, dixit de multis, *Obruiunt numero ; et Ovidius Fast. I, 488 :*

Obruit inentes ista procella viros. LINDNER.

(23) *Flavit Josephi, vel Antonii Juliani.* In ms. scribitur *Flavii Josæpi*, et abrasæ membranæ superficies ostendit scriptum fuisse *Antonini Juliani.* RIGALT. — Antonii Juliani, velut rerum Judaicarum scriptoris præter Nostrum meminit nemo. Rhetoris autem cognominis mentionem aliquoties facit A. Gellius Noct. Att. I, 4, et ix, 1, 15. Sed an is ab hoc Minuciano diversus fuerit, necne, mihi non liquet, nostraque nihil interest. Illud φιλαργαλος paulo majoris est momenti, dum queritur unde fiat ut Flavius Josephus hoc in loco memoretur. Nam Judæos Romanis ἐξ ἐργάζοντος opponit Noster : ideoque, licet Josephus Romana civitate donatus foret, inconmodo prorsus hic laudari videtur ; siquidem tam natione quam religione fuerit Judæus. Præterea græce scripsit Josephus : nec hominis opera vestem Romanam Minucii tempore induerant. Vide Hieronymum Epist. ad Lætinum xxviii, edit. Victor. ; et Cassiodorum *Divin. Lect.* cap. xvii. Igitur locum sic legerem : *Scripta eorum (Judæorum) relege ; vel si Romanis magis gaudes, ut transeamus veteres, Antonii Juliani de Judæis require.* Nisi fallor, in orationis contextum invasit Flavii Josephi nomen, postquam librarius id oræ sui codicis alloverat. Hoc autem contigit, quia Josephus scriptor esset celeberrimus, et idem cum Juliano tractaret argumentum. DAVIS. — Proponit Lindnerus verba transferre eo modo. *Releges ut transeamus veteres vel Flavii Josephi, vel, si Romanis magis gaudes, Antonini Juliani.* Eod.

(24) His lego sine dubitatione. HEUM.

(25) *Comprehendes.* Non est quod dubitemus legere comprehendes. HEUM.

(26) *Cum Deo suo captos.* Ita solus Rigaltius, quem sequuntur nonnulli ex posteris, et si verbum ille unum non proferat cur omiserit verbum esse, quod habent Sabæus, Wowerus, Heraldus, etiam Cellarius, exhibentes cum Deo suo esse captos. Quod moneo, ut inquiratur in verum. GRONOV. — Falsum. — EDN.

(27) *Aut difficile non credere.* Id est, difficulter

garis erroris est. Quis enim sapientium dubitat, quis ignorat (28) omnia quae orta sunt, occidere; quae facta sunt, interire? cœlum quoque cum omnibus quae caelo continentur, ita, ut cœpisse (29), desinere? fontium 345 dulcis aqua maria nutrire, in vim ignis abitum (30)? Stoicis constans opinio est quod, consumpto humore, mundus hic omnis ignescat; et Epicureis, de elementorum conflagratione et mundi ruina, eadem ipsa sententia est.

A Loquitur Plato (31). Partes orbis nunc inundare dicit, nunc alternis vicibus ardescere, et, quum ipsum mundum perpetuum et insolubilem dicaret esse fabricatum, addit tamen ipsi artifici, Deo soli (52) et solubilem et esse mortalem (31). Ita nihil mirum est, si ista moles ab eo quo (34) exstructa est, destruatur. Animadvertis philosophos eadem disputare 346 quæ dicimus (35); non quod nos simus eorum vestigia subsecuti, sed quod illi, de